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 نگاهداری تاکید کرد: 
پیش نویس قانون تشکل های 

اجتماعی مانع هدر رفت منابع  
رئیس مرکــــز پژوهش های مجلــس 
مهم ترین مزیت قانون تشکل های اجتماعی 
را قانونمند کردن این حوزه بر اساس یک 
الگوی اجتماعی کارشناسی  شده عنوان 
کرد که از هدررفت منابع انسانی در کشور 
جلوگیری می کند. بابک نگاهداری در پاسخ 
به برخی اشکالات و ایرادات در فضای مجازی 
بر پیش نویس قانون تشکل های اجتماعی، 
با بیان اینکه الگوی حکمرانی در قانون 
اساسی کشور، بر اساس همکاری و مشارکت 
و  خصوصی  دولتی،  مختلف  بخش های 
مردمی است، گفت: بخش مردمی که در 
قالب تشکل های اجتماعی، صنفی، گروه های 
جهادی، هیئات مذهبی فعالیت می کنند، 
نیازمند سازوکاری هستند تا مشارکت فعال، 
هدفمند و تاثیرگذار داشته باشند. در واقع 
نهادمندشدن این بخش بدون افتادن در 
هزارتوی بوروکراسی های اداری می تواند 
زمینه این نوع از مشارکت را فراهم کند. 
وی با بیان اینکه قانون اساسی کشور چهار 
سطح را برای مشارکت مردمی تعیین کرده 
است، تصریح کرد: تصمیم گیری، نظارت، 
مطالبه گری و اجرا این چهار سطح هستند 
قوانین عادی و برنامه ای کشور بیشتر سمت و 
سوی اجرا در مشارکت مردمی را پررنگ کرده 
است. در حالیکه مقدمه قانون اساسی و اصول 
سوم و هشتم و بیست وششم و بیست وهفتم 
روی تصمیم گیری، نظارت و مطالبه گری 
متمرکز است. به گفته وی تقنین حوزه 
تشکل های اجتماعی می تواند ابعاد کمتر 
توجه شده در سیاستگذاری کشور را پررنگ 
کرده و نقش مردم در حکمرانی را ارتقا بخشد 
و در نهایت به کارآمدی بیشتر حکمرانی 
منجر شود. رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
در خصوص فرایند تدوین پیش نویس قانون 
تشکل های اجتماعی در این مرکز و نقش 
تشکل ها و اندیشمندان این حوزه در فرایند 
تدوین آن، عنوان کرد: برای تدوین این پیش 
نویس حدود ۳ هزارنفر ساعت کار انجام 
شده است. بیش از ۱۰۰ جلسه کارشناسی 
با حضور ذی نفعان این حوزه برگزار شده 
که حدود ۶۰ جلسه آن با فعالان تشکل ها 
بوده و سایر جلسات با حضور نمایندگان 
مجلس، مسئولان دولتی، نمایندگان قوه 
قضائیه، مسئولان کمیته امداد و... برگزار شده 
است. وی ادامه داد: گزارش های مختلفی 
در حوزه تشکل های اجتماعی در مرکز 
پژوهش ها تدوین شده که گزارش ترسیم 
و آسیب شناسی وضع موجود تشکل های 
اجتماعی و مطالعات تطبیقی در کشورهای 
مهم ترین از  آلمان  انگلستان،   فرانسه، 

 آنها هستند. 

 سیدمحمد خاتمی بیان کرد: 
تلاش برای ناکامی آنان 
که سربلندی ملت ما را 

نمی خواهند
حجت الاسلام والمسلمین سید محمد 
خاتمی در پیامی به انجمن اسلامی مهندسان 
ایران نوشت: حق حاکمیت انسان بر سرنوشت 
خود، از آن جهت که انسان است) حقی 
است طبیعی و به نظر خداباوران ژرفانگرو 
خردمند، حقی است الهی (چنانکه در اصل 
۵۶ قانون اساسی آمده است و طرفه اینکه 
آدمی به تجربه تاریخی و مسیر پرهزینه اش 
برای دستیابی به سامان مناسب تر برای 
زندگی جمعی، به آن رسیده است. انسان در 
جمع زندگی می کند و جمع بر مدار قدرت 
سامان یافته پدید می آید و پایدار می شود. 
درهنگام پرشور و شعورآفرین عاشورایی، 
توجه به فلسفه عاشورا و بینش و منش 
حضرت اباعبدا... الحسین علیه السلام که 
مظهرخداباوری، مردم خواهی، اخلاق محوری 
و ایثار بوده است اهمیت فراوان دارد. امام 
شهید، با فریاد بلندی که چون طوفان در 
رواق تاریخ پیچید، خطاب به مردمی که برای 
کشتن او آمده بودند فرمود: »اگر دین ندارید 
و از روز بازپسین بیمی به خود راه نمی دهید، 
در دنیایتان آزاده باشید. او، آزادی و آزادگی 
را منوط به دینداری نکرد، بلکه دینداری را 
پاسدار و تقویت کننده آزادگی که جوهر آدمی 
است دانست. این پیام بلند و آموزه درخشان 
عاشورایی برای ملت سرفراز ایران که آفریننده 
انقلاب بزرگی بوده است که جنبه سلبی آن 
عبارت است از؛ نفی استبداد، نفی استعمار و 
نفی عقب ماندگی و عقب افتادگی و جنبه 
ایجابی آن در استقلال، آزادی و جمهوری 
اسلامی مردم مدار و عدالت محور خودنمایی 
می کند. از اهمیت مضاعف برخوردار است. 
استقرار آن و اصلاح امور در جهت خواست 
تاریخی این ملت بزرگ و نومید و ناکام کردن 
آنان که عترت، برخورداری و سربلندی 
ملت ما را نمی خواهند تلاش و مجاهدت 
فکری و عملی کنیم با ادای احترام به انجمن 
اسلامی مهندسان ایران و همه نهادهای مدنی 
خیرخواه، کامروایی این انجمن محترم را در 
نشست سراسری خود در جهت تأمین خیر 
و منافع ملت و کشور و شناخت و شناسایی 
»جمهوری اسلامی« آنگونه که باید باشد از 

خداوند منان خواستارم. 

آرمان ملی-  حمید شجاعی: سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران همواره از منافع 
ملی تبعیت کرده و دولت های مختلف تلاش 
کرده اند تا منافع ملی را براساس اصول مبتنی 
بر »عزت، حکمت و مصلحت« پیگیری نمایند. با 
این حال دولت  های مختلف رویکردهای متفاوتی 
را در سیاست خارجی خود انتخاب کرده اند. 
مثلا دولت حسن روحانی سیاست تعامل با دنیا 
را پیش گرفت و بر مبنای آن به طور همزمان 
سیاست تعامل با شرق، غرب و کشورهای منطقه 
را در دستور کار قرار داد. چنانکه مشاهده کردیم 
در بعد بین المللی با »توافق برجام« و در بعد 
منطقه ای نیز با طرح »صلح هرمز« در تلاش 
برآمد تا سیاست خارجی فعال و پویایی در 
دولت خود به نمایش بگذارد. اما با تغییر دولت 
میانه رو و اعتدالگرای دوازدهم و روی کار آمدن 
دولت انقلابی سیزدهم رویکردها و سیاست های 
دولت در حوزه سیاست خارجی نیز تغییر 
کرد. چنانکه در یک دسته بندی؛ کشورهای 
همسایه و منطقه، کشورهای آسیایی و سایر 
کشورهای جهان اولویت های سیاست خارجی 
دولت سید ابراهیم رئیسی را تشکیل می دهند. 
نگاهی به صحبت های برخی دولتمردان دولت 
سیزدهم نیز موید همین امر است. جملاتی 
مانند »سیاست خارجی ایران در ارتباط با چند 
کشور اروپایی خلاصه نمی شود.« یا »اولویت مان 
روابط حسنه با کشور های همسایه و منطقه 
للهیان،  است« که از سوی حسین امیر عبدا
وزیر امور خارجه مطرح شده نشان می دهد 

که دولت سیزدهم بیشترین تلاش خود را 
معطوف به همگرایی منطقه ای و روابط بهتر با 
کشورهای همسایه کرده و خواهد کرد. چنانکه 
طی یک سال گذشته روند ارتباط با همسایگان 
خاورمیانه ای بیش از گذشته بوده و کشورهایی 
چون سوریه، عراق، عمان و قطر به جهت 
همسایگی اولویت بیشتری برای بهبود روابط 
دوجانبه برای ایران داشته اند. چه اینکه ۵ دور 
مذاکرات احیای روابط با عربستان در بغداد نیز 
نشان می دهد که دولت رئیسی به بهبود روابط 
با سعودی ها نیز نیم نگاهی دارد. البته سیاست 
خارجی این دولت صرفا در کشورهای عرب 
منطقه نیز خلاصه نمی شود و ارتباطات سیاسی 
و اقتصادی با کشورهای آسیایی همچون ترکیه 
و چین و فرامنطقه ای همچون روسیه نیز بخش 
دیگری از سیاست خارجی دولت سیزدهم را 
تشکیل می دهد. حضور موثر و عضویت دائم 
ایران در سازمان همکاری های شانگهای می تواند 
یکی از رویکردهای ایران برای تقویت سیاست 
منطقه گرایی و حضور فعال در سازمان های 
منطقه ای و حتی ارتباط با کشورهای آسیایی 
باشد. چه اینکه رئیس جمهور چند ماه پیش با 
بیان اینکه یکی از اولویت های سیاست خارجی 
ایران نقش آفرینی موثر در افزایش همگرایی 
منطقه ای از طریق گسترش تجارت از مسیر 
ایران به عنوان یک مسیر امن، کم هزینه و سریع 
است، گفت که »ایران جایگاه منحصر به فردی 
در جغرافیای راهبردی منطقه دارد و می تواند 
مسیر اتصال بین منطقه ای از شرق و جنوب آسیا 

به اروپا باشد.« این در حالی است که بسیاری 
از تحلیلگران بر این باورند که ایران باید از این 
فرصت فراهم شده نهایت استفاده را ببرد و با 
استفاده از ابزار دیپلماسی اقتصادی و ارتباط 
موثر با کشورهای منطقه، تقویت روابط و حضور 
در پیمان ها و معاهدات منطقه ای از ثمرات 

اقتصادی آن نیز بهره مند گردد. 
 سیاست متوازن منطقه ای 

نشان  ژئوپلیتیکی  محیط  واقعیت های 
می دهد که ایران تاکنون به خوبی نتوانسته 
از فرصت دومین کشور پر همسایه  جهان به 
خوبی بهره گیرد. ایران دارای ۷ همسایه مرزی 
و ۱۰ همسایه ساحلی است که فرصت های 
بی شماری را برای دیپلماسی، اقتصاد و فرهنگ 
ایران فراهم آورده به ویژه اینکه فرهنگ ایران در 
بسیاری از کشورهای همسایه هنوز جریان و 
حضور قدرتمندی دارد، اما آنچه می تواند نقطه 
پیوند سیاست همسایگی و پیشبرد منافع ملی 
در منطقه ای نه چندان آرام به نام خاورمیانه 
باشد، یک رویکرد متوازن در سیاست خارجی 
و منطقه گرایی جدید خواهد بود. در این راستا 
سیاست همسایگی و رویکرد متوازن در سیاست 
خارجی می تواند بهترین راهبرد و ابزار در این 
مسیر باشد. به عبارتی دیگر، این ظرفیت ها 
می تواند با افزایش پویایی های دیپلماتیک 
کشور و فراهم آوردن زمین  بازی جدید برای 
ایران، ظرفیت های بسیاری به اقتصاد، سیاست 
و امنیت ایران اضافه کند. لذا به نظر می رسد که 
دولت سیزدهم این فرصت را دارد با باز کردن باب 
گفت وگو در قالب تعاملات اقتصادی و فرهنگی و 
ادامه گفت وگو در حوزه های سیاسی، اقتصادی 
و امنیتی، خلأ بنیادین یک رویکرد هدفمند 
را در سیاست خارجی ایران پر کند. رفت و 
آمدهای بسیار مقامات کشورمان به کشورهای 
منطقه و فرامنطقه ای و همچنین سفر مقامات 
کشورهای منطقه و سایر کشورها به تهران نشان 
از این تعامل هدفمند دارد. ایران نشان داده در 
حل تمامی مسائل منطقه پیشقدم بوده است. 
مساله بحران سوریه و نشست روند کشورهای 
ضامن آستانه که اخیرا در تهران با حضور سران 
ایران، روسیه و ترکیه برگزار شد یکی از این 
مسائل است که از آن یاد می آید. البته از این مهم 
نیز نباید به راحتی گذر کرد که لغو تحریم ها و 
احیای برجام نیز می تواند تاثیر بسزایی در روابط 

کشورمان با سایر کشورها داشته باشد. قدر 
مسلم روابط منطقه ای و همگرایی با کشورهای 
همسایه تابع یک مولفه نیست اما می توان با 
اتخاذ رویکردها و راهبردهای درست نتایج موثر 

و مطلوب تری از این روابط گرفت. 
 اجرای درست یک راهبرد سال ها 

نتیجه می دهد
یک تحلیلگر مسائل بین الملل در ارتباط با 
سیاست منطقه گرایی دولت سیزدهم اظهار 
داشت: در وزارت خارجه ما دو نوع فعالیت 
داریم؛ یک نوع فعالیت که مبتنی بر یک راهبرد 
انجام و تلقی می شود و یک بخش نیز تدوین یک 
راهبرد صحیح و اصولی با لوازم و مطالبی که 
می توان آن را بقبولاند و زمینه های اجرایی آن 
را فراهم کند. لذا باید یک منطق و استدلالاتی 
مستند بر اینکه راه درست است همراه با 
شیوه های اجرایی وجود داشته باشد. اجرای 
یک راهبرد است که اهمیت دارد و می تواند 
سال های سال نتیجه دهد. جعفر قنادباشی در 
خصوص نتایج دولت از این راهبرد به »آرمان 
ملی« گفت: از دو جهت می توان به این نتایج نگاه 
کرد که یکی سفرهاست. سفرهایی که مقامات 
منطقه به ایران آمده اند یا مقامات کشورمان به 
کشورهای منطقه سفر کرده اند که این اتفاق 
در همین شش ماه گذشته واقعا در طول 2۰ 
سال گذشته بی سابقه است که این همه سران و 
مقامات کشورها به ایران آمده باشند و بالعکس 
رئیس جمهور کشورمان نیز به این کشورها سفر 
کرده است.  وی افزود: موضوع دوم در حوزه 
تبادلات اقتصادی است و در این خصوص نیز 
اینگونه نیست که امروز رابطه برقرار شود و از 
فردا همه مواهب اقتصادی این رابطه به ایران 
سرازیر می شود.  باید توافقاتی صورت گیرد و 
انتفاع اقتصادی آن را در میان مدت و بلند مدت 
مشاهده کنیم. لذا باید دید اول موانع بانکی و 
گمرکی برداشته شده یا خطوط گمرکی و حمل 
و نقل جاده ای از ظرفیت های لازم برخوردار 
است یا خیر. قنادباشی تصریح کرد: سطح روابط 
نیز بسیار مهم است که آیا سطح روابط را در 
سطح سفیر ارتقا دادیم یا خیر. مساله دیگر نیز 
واکنش هاست. در یک سال گذشته تنش های 
مرزی بین ایران و همسایگان زیاد شده که نشان 
می دهد این عملکرد برخلاف مقاصد راهبردی 

دولت بوده است. 

 مهدی ذاکریان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
برخی برای نرسیدن به توافق 

زمینه چینی می کنند
   امروز زمان تصمیم گیری فرا رسیده است

آرمان ملی-  پورحسین: مدیر مسئول یکی از 
رسانه های داخلی در مطلبی عنوان کرده است که 
برخلاف آنچه مقامات و رسانه های غربی اعلام می  کنند 
و در داخل کشور توسط شماری از مدعیان اصلاحات 
و اعضای دولت قبلی تکرار می  شود، تا کنون مذاکرات 
وین به هیچ نتیجه  ای که تضمین  کننده منافع ملی 
کشورمان و مخصوصا تامین  کننده انتفاع اقتصادی 
ایران باشد، نرسیده است و مذاکرات درباره چهار 
محور اصلی، کماکان بی نتیجه مانده است. پادمان، 
لغو تحریم  ها، تضمین آمریکا که تعهدات خود را نقض 
نمی  کند و اجرای مرحله ای توافق که پیشنهاد یا همان 
حیله آمریکاست و تیم هسته  ای ایران با شناخت 
هوشمندانه  ای که از حریف دارد، به شدت با آن مخالفت 
می  ورزد. این صحبت ها در حالی مطرح می شود که هم 
طرف های ایرانی و هم طرف های اروپایی به صراحت 
عنوان کرده اند که مذاکرات اخیر در وین پیشرفت های 
قابل توجهی داشته است. در راستای بررسی این مساله 
»آرمان ملی« گفت وگویی با مهدی ذاکریان، استاد 
دانشگاه و تحلیلگر مسائل بین الملل داشته است که 

در ادامه می خوانید. 
 کارکرد گزارش هایی در جهت اینکه مذاکرات 
در وین به نتیجه نرسیده است در این برهه زمانی 

چیست؟
یک گزارش خبری در روزنامه کیهان منتشر شده 
است که درستی یا نادرستی آن را سخنگوی وزارت 
خارجه باید عنوان کند. مواردی که در این گزارش 
مطرح شده بسیار مهم هستند. مقوله ضمانت که از 
سوی منابع مختلف مطرح می شود بحث ساده ای نیست 
و مشخصا تیم مذاکره کننده ایرانی در این خصوص 
حساسیت های خاصی دارند که در این مقاله عنوان 
شده است هنوز در این خصوص به ایران ضمانتی داده 
نشده است. این گزارش مشخصا کارکرد منفی دارد و 
نمی توان از چنین اظهارنظرهایی حمایت کرد. امروز 
قوام سیاست خارجی در اتحاد داخلی و توجه به منافع 
ملی است. در مذاکرات همواره این انگیزه وجود دارد تا 
با به دست آوردن جایگاه بهتر، بتوان امتیازات بیشتری 
به دست آورد و امروز نیز در مذاکرات برجامی نیز این 
انگیزه وجود دارد. صحبت های برخی مقامات بلندپایه 
ایرانی در حوزه سیاست خارجی نیز این را نشان 
می دهد. نکته ای که در این میان البته شاید به آن کمتر 
توجه می شود، مساله زمان است که به سرعت از دست 
می رود. وقتی بحث مذاکره مطرح می شود یعنی ما به 
طرف مقابل اطمینان نداریم و باید بر سر اختلافات 
گفت وگو کنیم. نکته مهم تر آن است که اهرم دیپلماسی 
یک مسیر کوتاه، عقلانی و در عین حال کارآمد و موثر 
برای تحقق منافع ملی است. در این عرصه احیا یا عدم 
احیای برجام اصلا اهمیتی ندارد اما چرا مسئولان در 
این مدت گزارشی از متن مذاکراتی که انجام داده اند 

نمی دهند. 
 عدم شفاف سازی چه تبعاتی می تواند در پی 

داشته باشد؟
امروز اینکه مسئولان سیاست خارجی در خصوص 
مذاکرات شفاف سازی انجام نمی دهند یک ایراد است 
زیرا مردم حق دارند از منابع موثق مطلع شوند که به 
چه علت مذاکرات گره خورده است و چرا پیشرفتی در 
این عرصه رخ نمی دهد. این حق طبیعی مردم است و 
باید در این خصوص به مردم گزارش داده شود. این روند 
مشخصات خوشایند نیست. امروز منافع ملی به عنوان 
یک محرک سبب می شود تا دیپلماسی کشور فعال و 
سیاست خارجی به سمت حل مشکلات کشور سوق 
پیدا کند. امروز مساله معیشت برای مردم ایران در 

اولویت اول قرار دارد. 
 چه اهدافی در ورای مطرح کردن چنین 

مسائلی در یک رسانه وجود دارد؟
باید توجه داشت که مطرح کردن این مسائل و 
زمینه های مشکل ساز از سوی مدیرمسئول یک رسانه 
شاید زمینه چینی برای عدم توافق در وین باشد و به 
نظر می رسد برخی در این عرصه گام برمی دارند. این 
گزارش می تواند در این راستا نگارش شده باشد که 
علت های عدم توافق را تشریح کرده باشد و افکار عمومی 
را در این مسیر قرار دهد. قطعا مذاکرات طولانی مدت 
به نفع کشور نیست. امروز معیشت مردم در سخت ترین 
شرایط ممکن است و اینکه با بی توجهی به این مساله 
همچنان اقتصاد کشور زیر فشار تحریم ها باقی بماند، 
مشخصا به صلاح کشور نیست. همواره گفته می شد که 
سفره مردم را نباید به مذاکرات گره زد. آنچه که تاکنون 
باید در خصوص آن مذاکره می شد، صورت گرفته است 
و زمان تصمیم گیری فرا رسیده است. ایران باید از 
فرصت استفاده کند. توافق حتی اگر کوتاه مدت باشد 
باز هم به نفع ملت ایران است. این فرصت وجود دارد تا 
توافق های بلندمدت نیز انجام شود و به همین علت باید 
هوشمندانه عمل کرد و به سمت توافق پایدارتر حرکت 
کرد. می توان چارچوبی ترسیم کرد تا طرفین به شکلی 
پایدارتر به توافق رسید اما نیاز به هوشمندی و استفاده 
از تمامی ابزارها دارد. مشخصا شرایط در کشورهای 
غربی کاملا متفاوت است زیرا آمریکا می داند به واسطه 
اینکه ایران می تواند در حوزه انرژی و امنیت بسیار 
اثرگذار باشد، شرایط را ملتهب نخواهد کرد. به همین 
علت آمریکا به سمتی نمی رود که بی ثباتی شکل گیرد. 

  
  فرار

  ضرغامی 
از استیضاح

  نماد اسلام
 برخورد با موسیقی 

نیست 

  
  مهم ترین

  مظاهر منکر
 »بی عدالتی« است

غلامرضا مصباحی مقدم عضو مجلس خبرگان رهبری با 
تأکید بر اینکه امر به معروف یک امر عام است و شامل مسائل 
خرد و درشت جامعه از جمله پوشش می شود، گفت: مهم ترین 
مظاهر منکر در جامعه ما »بی عدالتی« است. باید اظهار تأسف 
کنیم که طی سال های متمادی ساختارهایی در اقتصاد ما 
شکل گرفته که شکاف ثروت و غنا در جامعه ما رخ داده و جمع 
اندکی از جامعه ما، تقریبا یکی دو دهک، بسیار برخوردار و با 
فاصله بسیار زیاد از بقیه جامعه و خصوصا سه دهک پایین 
درآمدی جامعه که در فقر به سر می برند و از حداقل ها هم 

برخوردار نیستند.

حقوق اجتماعی مردم مشخص است و تاکید بر عدم خدشه 
به آن است. هدایت آقایی درباره اینکه به اعتقاد عده ای در 
حالیکه برخی از مسائل مثل لغو کنسرت و یا سایر موارد مشابه 
مورد توجه تصمیم گیران است مسائل اولویت دار مثل رفع 
مشکلات معیشتی و اقتصادی مورد غفلت قرار گرفته دلیل 
این مساله چیست، گفت: کنسرت ها و نمایش ها مظاهر تمدن 
روز در دنیا هستند برخورد با نمایش ها، کنسرت بحث جدیدی 
نیست. وی افزود: در انقلاب اسلامی نه موسیقی رد شده است و 
نه نمایش. درباره حجاب هم قرائت های مختلف و تفاوت دیدگاه 

در بین مراجع و علما مشاهده می کنیم. 

وزیر فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری هفته آینده 
برای پاسخگویی به سوالات نمایندگان در کمیسیون 
فرهنگی مجلس حضور می یابد. ظاهرا نمایندگان از 
استیضاح رئیس سابق صداوسیما که اکنون وزیر گردشگری 
است پشیمان شده اند و به طرح سوال از او رضایت دادند. 8 
مرداد بود که برخی نمایندگان مجلس به دنبال استیضاح 
عزت ا... ضرغامی وزیر میراث فرهنگی و گردشگری بودند. 
در هفته وماه  های اخیر وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
با حواشی ای روبه رو بوده و عملکرد ضرغامی انتقاداتی در 

پی داشته است.

آرمان ملی – مطهره شفیعی: هجمه به معاون اول دولت ها 
باب شده، چه زمانی که دلواپسان از اقدامات دولت روحانی به 
تنگ می آمدند و جهانگیری را تخریب می کردند و چه حالا که 
بر طبل برکناری معاون اول رئیسی می کوبند. »مخبر باید برود« 
واضح است که جریانی عزم خود را برای ناکارآمد نشان دادن 
دولت رئیسی جزم کرده و خواستار برکناری دیگر اعضای دولت 
هستند که منصوب رئیس جمهورند مانند معاون اول. برکناری 
معاون او پیامی است که این روزها از اردوگاه اصولگرایی مخابره 
می شود. زمانی که رئیسی به عنوان رئیس جمهور سیزدهم 
معرفی شد، نام های زیادی به عنوان معاون اول او مطرح شدند 
مانند سعید جلیلی اما او ترجیح داد تا محمد مخبر را معاون اول 
خود کند؛ مخبری که تا پیش از این ریاست ستاد اجرایی فرمان 
امام، معاونت بازرگانی و حمل و نقل بنیاد مستضعفان، ریاست 
هیات مدیره بانک سینا و معاونت استانداری خوزستان را برعهده 
داشت. بنابراین چندان با چالش های دولتی مواجه نبود. برخی 
از اصولگرایان که ظاهرا در برکناری وزرا موفق نبودند، اکنون بر 
طبل تغییر معاون اول می کوبند. دیروز جواد کریمی قدوسی، 
فعال سیاسی اصولگرا نوشت : »رئیس جمهور محترم تاکید 
دارم بنابر مشاهدات عمومی جناب مخبر از توانایی لازم برای 
این جایگاه برخوردار نیست؛ ایشان برای حفظ فردایش هزینه 
می کند و توانایی اقناع جامعه را ندارد. ماندن ایشان برای یک 
ساعت هم ضرر است.« البته پروژه درخواست برکناری مخبر 
مدت هاست کلید خورده است. چندی قبل هم کارزار برکناری_

معاون_اول راه افتاد و توضیح داده شده بود که »با توجه به بیانات 
اخیر معاون اول شما جناب دکتر مخبر در خصوص بازنشستگان 

و به دلیل عدم آشنایی ایشان با قوانین خواستار برکناری ایشان 
هستیم. ایشان هنوز واقف و مطلع نیستند که بازنشستگان از 
اندوخته ۳۰ سال واریزی خودشان حقوق دریافت می کنند. لذا 
استدعا داریم نسبت به عزل ایشان و جایگزینی فردی مسلط به 

تمامی قوانین کشوری اقدام مقتضی مبذول فرمائید.«
 مخبر درگیر چالش های اقتصادی

صرف نظر از پروژه تضعیف دولت باید در نظر داشت که اختلاف 
دیدگاه معاون اول با دیگر ارکان دولت و اصولگرایان را باید در 
حوزه اقتصادی یافت. محمد مخبر که زمزمه های متعددی از 
اختلاف دیدگاه او با محسن رضایی به گوش می رسید، مصوبه ای 
که هفتم فروردین ماه به تصویب هیات دولت رسیده بود را ابلاغ 
کرد. این مصوبه معاون های اجرایی و اقتصادی رئیس جمهوری 
را از ترکیب کمیسیون اقتصادی کنار گذاشت. اختلاف تا جایی 
گسترش یافت که سخنگوی دولت، چهارم اردیبهشت در صفحه 
شخصی توئیتر خود نوشت: »تغییر در کمیسیون اقتصادی بنا 
به درخواست خود این اعضا و به دلیل اشتغال های متعدد و عدم 
امکان حضور ایشان در جلسات کمیسیون، در جلسه دولت 
مصوب شد.« 29 آذر سال گذشته بود که محسن رضایی با 
تبیین خبر های خوش اقتصادی که پیش تر وعده انتشارش را 
داده بود، گفت: »طبق لایحه بودجه قرار بود یارانه ها را برای 
سال آینده دوبرابر کنیم، اما آقای رئیس جمهور تأکید کرد که 
افزایش یارانه ها برای سه ماه باقی مانده سال نیز اعمال شود.« 
اما رئیس جمهور و مخبر واکنش خوبی به این ادعا نداشتند. از 
سوی دیگر وعده های مخبر هم عملی نشد به عنوان نمونه در 
اردیبهشت سالجاری گفته بود : » راهکار کالابرگ الکترونیکی 

و سبد سهام برای جبران گرانی آرد در نظر گرفته شده است.”« 
شاید در این بخش باید اظهارات یک نماینده سابق مجلس 
را به یاد آورد. غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی که گفته بود: 
»آقای مخبر هم یکه تاز است، یکه تازی او موجب شده که این 
وضعیت در حوزه اقتصادی کشور به وجود بیاید.  یادمان نرفته 
که می گفت ۵ کشور بزرگ دنیا از ما واکسن می خرند.« اظهارات 
کارشناسان هم قابل توجه است مانند عباس دادجوی توکلی، 
استاد دانشگاه و کارشناس بانکی که در توئیتی نوشت: »من فکر 
می کنم اگه جای رئیسی بودم، اولویتم برداشتن مخبر و محسن 

رضایی بود.« 
 انتقادات به مخبر 

 یکی دیگر از انتقاداتی که سبب نارضایتی از عملکرد مخبر 
شد به انتصاب های او مربوط است مانند اردیبهشت سال گذشته 
که حجت الاسلام حسین میرزایی امام جمعه اصفهان در صفحه 
توئیتر خود نوشت: »جناب آقای مخبر! با انتصاب علیرضا رزم 
حسینی به عنوان مشاور خود، که نه دانش و نه تخصص در زمینه 
آب دارد و نه برخی از صلاحیت های مشاور بودن را، چشم تان 
روشن! امید است ان شاا... راه خلف ناصالح خویش در برخی 

زمینه ها را، پیش نگیرید!« 
 شایعاتی برای تسریع برکناری

چند روز پیش انتشار تصویر شباهت یکی از عزاداران مراسم 
سوگواری سیدالشهدا با جانی دپ بازیگر هالیوودی واکنش هایی 
را در فضای مجازی در پی داشت. پس از انتشار این تصویر توییتی 
به نقل از مخبر معاون اول رئیس جمهور با متن زیر منتشر شد: 
»حضور بازیگر شناخته شده آمریکایی در مراسم سوگواری 
حضرت اباعبدا... بار دیگر ثابت کرد که حسین فراتر از دین و 
مذهب است.« اما معاونت ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر معاون 
اول رئیس جمهور صفحات مجازی منتسب به دکتر محمد مخبر 
را جعلی دانست و اعلام کرد : » اخبار مرتبط با فعالیت های 
حوزه معاون اول رئیس جمهور صرفا در صفحه ای با نشانی 
fvpresident_ir از سوی معاونت ارتباطات و اطلاع رسانی 

دفتر معاون اول رئیس جمهور منتشر می شود.«

 طبل برکناری معاون اول به صدا درآمد

وزرا برکنار نشدند؛ پس مخبر برود 
   کریمی قدوسی: ماندن مخبر برای یک ساعت هم ضرر است

 »آرمان ملی« سیاست خارجی دولت سیزدهم در یک سال گذشته را بررسی می کند

منطقه گرایی با نیم نگاهی به تعامل با شرق
  جعفر قنادباشی:سفرهای مقامات کشورها در این دولت به تهران طی 20 سال گذشته بی سابقه بوده است


